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1. Úvod

Generování tepla a jeho přenos jsou procesy, kterých se nelze při konání pohybu

vyvarovat. U některých aplikací je teplo žádoucí a v některých není, a proto je nutné ho

odvádět. Existují také případy, kdy je teplo žádoucí, ale přirozeně je ho málo, a tak je

potřeba přivádět další. A takový přívod tepla lze zajistit různými způsoby. Pro šnekový

extrudér jsou častým jevem topná tělesa umístěná na vnější stěně zařízení. Další možností

je zdroj tepla zavedený přímo do ohřívané kapaliny. Tím zdrojem může být nějaký

předmět, ku příkladu šnek, ohřívaný elektricky. Objevují se i systémy, v podstatě takové

výměníky tepla, kde pracovní látku ohřívá jiné médium, a tím médiem může být kapalina,

horký vzduch, či dokonce pára [4].

V diplomové práci se budu věnovat problematice přestupu tepla mezi šnekem

a kapalinou. Pod těmito slovy si lze představit mnoho. Já se hodlám zaměřit na konstantní

hustotu tepelného toku na povrchu šneku a na viskózní kapalinu, která teplo ze stěny

odebírá. V úvodní části práce uvádím praktickém využití šnekového zařízení.

Zmíním spíš takový průřez aplikacemi, abych čtenáře zasvětil, kde se v praxi mohou

s takovým zařízením potkat. V rešeršní části budu popisovat zjednodušené

příklady přestupu tepla mezi deskami, či v mezikruží. Mým cílem je popsat bilanční rovnice

a uvést výsledky vědeckých publikací. V praktické části se zaměřím na sestavení

numerického modelu šnekového dopravníku s bezosým šnekem a provedení výpočtů

s různými procesními parametry. Měněnými parametry budou například otáčky šneku či

viskozita kapaliny. Cílem je získat informace o součiniteli přestupu tepla na povrchu šneku

a příkonu potřebného na otáčení šneku. Stěžejní bude práce se softwarem ANSYS Fluent.

Tento výpočetní nástroj je vhodným pomocníkem k řešení mého úkolu.
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1.1. Šnekový dopravník

Jedná se o zařízení na přepravu sypkých, ale i tekutých materiálů. Dopravník má

hned několik částí. Hlavním dílem je šnek. Jeho vlastnosti a geometrie jsou zásadní

parametry pro funkci zařízení. Sestava dopravníku tedy může vypadat různě. Jedna

varianta je na obrázku 1. Hřídel šneku je poháněna motorem a je uložena přes spojku a

ložisko. Dále pokračuje šnek do žlabu a na jeho konci je hřídel opět uložena v ložisku. Celý

žlab je pak zakryt víkem. Podmínkou je také vhodné nastavení vůle – štěrbiny mezi šnekem

a žlabem.

Obrázek 1: Šnekový dopravník. 1 – elektromotor, 2 – spojka, 3 -ložisko, 4 – šnek, 5 – vodící ložisko, 6 – žlab, 7 - víko [1].

Přívod materiálu je veden shora na začátku žlabu a odvod probíhá na konci spodem.

Rotující šnek posouvá dopravovanou látku požadovaným směrem. V důsledku působení

tíhy a tření materiálu o žlab nedochází ke společnému otáčení materiálu se šnekem.

1.1.1. Rozdělení dopravníků

Šnekový dopravník lze členit podle více kategorií:

A. podle toku materiálu

• vodorovné (horizontální)

• šikmé

• svislé (vertikální)
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B. podle stoupání šroubovice

• pravotočivé

• levotočivé

C. podle počtu šneků

• jednošnekové

• vícešnekové

D. podle konstrukčního uspořádání

• trubkové

• korytové

Obrázek 2: Konstrukční uspořádání šnekového dopravníku. a), b) – korytové, c) – trubkový [2].

1.1.2. Rozdělení šneků

Kromě již zmíněného dělení podle stoupání šneku, existují různé konstrukční

varianty. Šnek se skládá z hřídele a šnekovnice. Hřídel může být plná i dutá, ovšem

v provozu se používá i tzv. bezosá šnekovnice. Spojení hřídele se šnekovnicí je v tomto

případě pouze na prvním závitu. Takové řešení se aplikuje například pro viskózní či gumové

materiály. Obrázek 3 zobrazuje velkou škálu konstrukčních řešení. Pro dopravu sypkých

látek se běžně používají klasické varianty a). Pokud je nutné zároveň s dopravou vsádku

míchat, pak je lepší pracovat s lopatkovými šneky (např. d), e)). Obvodová šnekovnice b)

se doporučuje v případě tuhých, hustých, tekoucích a lepkavých materiálů, které na šneku

mohou ulpívat. Někdy, když je šnek hodně dlouhý, se umístí výztužné ložisko doprostřed

žlabu. Toto ložisko pak zabraňuje přílišnému průhybu hřídele [1].
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 Obrázek 3: Konstrukční řešení šneků [3].

a) klasická plná šnekovnice

(poměr s/D = 1)

b) obvodová šnekovnice

c) plná šnekovnice s výřezy

d) šnekovnice s výřezy a ohyby

e) šnekovnice s lopatkami

f) bezosá šnekovnice

g) hřídel s lopatkami

i) šnekovnice s menším stoupáním (poměr

s/D < 1)

h) přerušovaná šnekovnice
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1.2. Vytlačování plastů

Speciálním příkladem použití šnekového dopravníku je vytlačování – extruze.

Vytlačování je děj, který je využíván zejména pro zpracování polymerů. Tento proces je v

současné době nenahraditelný. Velké množství plastových výrobků je produkováno právě

pomocí vytlačovacího stroje. První extruder na termoplasty byl postaven v Německu v

roce 1935 a zasloužil se o to Paul Troester. Již předtím se ale používal extruder pro

vytlačování kaučuku, který byl vytápěn parou. Pro zpracování polymerů se používají různé

typy vytlačovacích strojů. Nejčastější je šnekový, ale existuje i diskový či bubnový [4].

1.2.1. Jednošnekový vytlačovací stroj

Tento typ vytlačovacího stroje je významný právě při zpracování polymerů. Vyniká

jednoduchou geometrií, spolehlivostí a solidním poměrem cena/výkon. Na obrázku 4 je

schéma extruderu, které popisuje hlavní části stroje. Extruder se vždy skládá z násypky,

šneku, tavící komory, vytlačovací hlavy, přídavného ohřevu, pohonu a chlazení. Součástí

také mohou být ventilační otvory pro odvod inertů nebo další násypky, které se využívají

při mísení více polymerů. Samozřejmostí jsou i prvky měření a regulace. Často je nutné

hlídat teplotu procesu, průtok a tlakovou ztrátu [4].

Obrázek 4: Schéma vytlačovacího stroje [5]

Nejdůležitějším dílem je šnek. Šnek je vyráběn na míru pro každou aplikaci. V rámci

návrhu šneku existuje mnoho parametrů, které lze optimalizovat. Při výběru vhodné
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geometrie vždy záleží na typu zpracovávaného materiálu, stabilitě výstupních parametrů

(teplota, tlak), požadovaného průtoku a počtu vstupů (= počtu příměsí). Šnek může mít

nekonstantní průměr hřídele a stoupání šroubovice, různé výřezy a místní prvky, které

zajišťují požadovaný výsledek.

Zmínil jsem šnek s proměnným průměrem hřídele. Ten má 3 základní části. První

část označovaná jako plnící (vstupní, dopravní) je charakterizována nejmenším průměrem

hřídele šneku. V této části dochází ke vstupu materiálu (granulí) do extruderu a následně

k uspořádání granulí. Dále se zde polymer předehřeje a nataví. Druhá zóna je plastikační

(kompresní, přechodová), hřídel zde lineárně zvětšuje svůj průměr, hloubka závitů se

snižuje a narůstá tlak. Děj odehrávající se v plastikační zóně je zásadní. Správné nastavení

šneku ovlivňuje tlak na konci šneku a od toho se odvíjí kvalitu výrobku. Poslední část je

výstupní (homogenizační). Zde dochází k homogenizaci a dokončení plastifikace materiálu.

Velikost extrudéru se udává poměrem L/D. Délka šneku je označena L a písmeno D

značí průměr šneku. Hodnota L/D bývá od jednotek až po stovky, přičemž pro zpracování

plastů se využívají extrudéry o velikosti L/D = 20-25 (malé stroje), 25-30 (velké stroje) a

10-17 (rychloběžné stroje) [4].

1.2.2. Základní děje

Materiál v pevném skupenství vstupuje do komory přes násypku. Rotující šnek uvnitř

statické komory v prvotní fázi usměrňuje tok materiálu. Pohybem vzniká tření, které

generuje teplo. To je nutné k natavení polymeru. Množství tepla vzniklé z tření však

většinou nestačí, a tak je nutné dodávat další. Variant, jak materiál ohřát na tavící teplotu,


[…]


podmínce jsem zvolil Frame Motion (MRF). Nastavení materiálů a okrajových podmínek

jsou stejná. Řešení bylo hledané pomocí nastavení, viz obrázek 52.

Obrázek 52: Nastavení řešení.
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 Na počátku jsem zvolil 20 000 iterací. Po dopočítání jsem simulaci spustil znovu.

V softwaru ANSYS Fluent je možné nastavit automatické ukládání výpočtů. Při počítání

velkých a časově náročných úloh je automatické ukládaní výhodné. A to zejména

v případě, kdy dojde k nečekanému výpadku připojení, a tedy ztrátě neuložených

výsledků.

Po dopočítání úlohy jsem si nechal vykreslit graf teploty na stěně šneku podél osy z.

Graf se nachází na obrázku 53. Šnek není nijak rozdělen na oblast, kde se nachází tavenina

a kde plyn. Výsledek je takový, že minimální teplota na stěně je 590 K. Maximální teplota

na stěně je 5 694 K. Rozdíl mezi minimem a maximem je tedy více jak 5 000 K. Takto vysoké

teploty stěny jsou hlavně v oblastech, které jsou vyplněny plynem. Je to dáno nízkou

schopností plynu odvádět teplo z povrchu. Graf vypadá sice zajímavě, ale je zřejmé, že

model dosahujících takových výsledků nemá šanci na další analýzu. V praxi je docílení

takových stavů silně nereálné. Navíc, odečtený kroutící moment Mk byl pouhých

0,21 N∙m.

Obrázek 53: Teplota na stěně šneku podél souřadnice z.

S ohledem na předchozí výstup jsem v další simulaci změnil některé parametry.

Jednak jsem snížil hustotu tepelného toku q. Nynější hodnota je q = 4440,1 W. Cílem této

změny by měla být nižší teplota na povrchu šneku. Dále jsem nastavil viskozitu μ = 1 Pa∙s.

Toto jsem vyzkoušel, abych měl alespoň porovnání, zda a jaký vliv mají měněné

parametry. Přibližně po 60 000 iteracích jsem výpočet zastavil a zkontroloval teplotu na

stěně. Na obrázku 54 je graf.
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Obrázek 54: Teplota na stěně podél souřadnice z.

Výsledek však není o mnoho lepší. Maximální teplota je sice nižší než v předchozím

případě, rozdíl ale činí pouze 646 K. Otázkou tedy je, jestli na současném modelu a při

dalším snížení hustoty tepelného toku, je možné docílit rozumných teplotních úrovní.

Z časových důvodů však nejsem schopen dalšího vývoje a posunutí úlohy ke zdárnému

řešení.
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4. Závěr

V této práci jsem zpracovával téma přestup tepla mezi šnekem a kapalinou. Po

rešeršní části, kde jsem popsal děje spojené s přestupem tepla a s dopravou materiálu,

jsem se pustil do simulace přestupu tepla ve šnekovém dopravníku. Modeloval jsem 2

varianty s kompletně zaplněným dopravníkem a také částečně zaplněný dopravník

s volnou hladinou. Varianty u první úlohy se lišily hodnotou dynamické viskozity

kapaliny – taveniny. Lze konstatovat, že obě viskozity byly velmi vysoké, avšak ne

nereálné. Na počátku děje, kdy se teplota taveniny pohybuje okolo 200 °C, může za daných

podmínek viskozita taveniny dosahovat i zmíněných 530 Pa∙s. Nicméně v průběhu dopravy

a ohřevu taveniny v reálném provozu dochází k výraznému poklesu viskozity. V mé práci

jsem efekt změny viskozity, ale i jiných veličin, nezohledňoval.

Pro obě hodnoty viskozity jsem provedl 15 simulací, dohromady tedy 30. Šnek

dopravníku se postupně otáčel třemi různými hodnotami otáček n, a to 1, 3 a 5 min-1. Pro

každou rychlost otáčení jsem simuloval 5 procesů, které se lišily velikostí hmotnostního

průtoku ṁ na vstupu do dopravníku. Klíčovou okrajovou podmínkou procesu byla

konstantní hustota tepelného toku q = 13 333 W∙m2 na povrchu šneku. Pro každou

simulaci jsem vyhodnotil tlakovou ztrátu ∆p, kroutící moment na šneku Mk, příkon P,

průběh střední kalorimetrické teploty Tm a průběh teploty na stěně šneku Tw. Zejména

textový soubor s průběhem teploty na stěně šneku obsahuje velké množství dat. Pro jednu

souřadnici totiž existuje více teplot. To je dáno tvarem šneku. Z tohoto důvodu jsem

vyhodnocení teplot a součinitele přestupu tepla prováděl v softwaru MATLAB. Jednotlivé

skripty jsem v textu neuváděl. V práci jsem uvedl tabulky s názvy textových souborů

a s názvy skriptů a tyto soubory jsou přístupné jakožto příloha diplomové práce. Z teplot

a hustoty tepelného toku jsem získal součinitel přestupu tepla α. Po nalezení střední

hodnoty 𝛼̅ jsem vypočítal Nusseltovo číslo, vytvořil graf 𝑁𝑢̅̅ ̅̅ -Re a stanovil předpis

𝑁𝑢̅̅ ̅̅ = f (Re, Pr).

V případě modelu s částečně zaplněným dopravníkem jsem počítal hodně simulací.

Řešil jsem nestacionární i stacionární úlohu. Mé snažení se však nepovedlo dotáhnout do

stavu, který bych mohl považovat za uspokojivý. Simulování volné hladiny v dopravníku je

časově velice náročné a vyžaduje technickou odolnost výpočetního zařízení.
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 Na úplný závěr bych chtěl zmínit, že tato práce může sloužit jako odrazový můstek

pro další diplomanty. Toto je možné díky sestavenému funkčnímu výpočetnímu modelu

šnekového dopravníku a předpisu v softwaru MATLAB na vyhodnocení získaných dat.
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