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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přenos tepla mezi šnekem a kapalinou
Jméno autora: Bc. Jakub Lojek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel nejprve seznámit s možnostmi simulace vybraného tématu diplomové práce. Následně student musel
nastudovat ovládání simulačního CFD programu včetně použitých modelů a způsobu vyhodnocení. Výše uvedená činnost
je velice časově i odborně náročná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo rozsáhlé z hlediska cílů. Student se pokusil o splnění všech těchto cílů v daném čase určeném
pro vypracování diplomové práce. Ačkoliv se student snažil vnést do simulací určitá zjednodušení, ta výrazně neovlivnila
časy výpočtů. Proto se z časových důvodů nepodařilo dokončit model s volnou hladinou tak, aby dával uspokojivé výsledky.
Menší výhrady souvisí tedy s cílem modelovat pohyb kapaliny v zadané geometrii s volnou hladinou a přestupem tepla,
kdy se nedopařilo dosáhnout uspokojivých výsledků především v oblasti přestupu tepla. Student se zaměřil při svých
simulacích pouze na jeden materiál, a to taveninu polypropylenu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student dle mého názoru a zkušeností zvolil správný postup k řešení zadané problematiky, nicméně, vzhledem k časovému
rozvržení řešení úloh, bych očekával drastičtější zjednodušení úlohy s cílem dosáhnout méně přesného výsledku. Co se
týče vyhodnocení simulací, postup zpracování dat vlastními skripty v Matlabu považuji za správný a žádaný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci studia a samostudia nabyl určitých užitečných znalostí, které využil při své práci. Z hlediska oborného
popisu řešení zadaného úkolu však student zvolil netechnický komentář, často chaotický popis bez vysvětlení zavedených
pojmů atd. Z pohledu tokových vlastností tavenin ukázal student určité neznalosti v oboru. Student v práci nerozlišuje
pojem šroub a šnek. Ve vlastních obrázcích studenta jsou chyby technického kreslení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána netechnickým jazykem. Obsahuje minimum gramatických a formálních chyb. Student používá
nekonzistentní odkazy na literaturu, preferuje čísla, ale někdy používá jméno autora s rokem publikace bez čísla v seznamu
literatury. Grafy jsou proloženy lineárními trendy s obecnou charakteristickou rovnicí ve tvaru y=f(x) místo použitých
veličin. V popisu grafů se student odkazuje na barvy čar, pokud tam komentována barva není nebo se čáry překrývají, není
to uvedeno v textu. V rámci stanovených konstant v rovnicích jsou uváděny hodnoty na příliš velké množství číslic za
desetinou čárkou, než které odpovídá přesnosti použité metody.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil celkem 37 zdrojů v převážné většině zahraničních a relevantních k danému tématu. Co mě v práci chybí je
kritická rešerše modelů použitých pro simulaci podobných nebo stejných případů uvedených v literatuře. Z nich by potom
student mohl vybrat pro dané řešení a časové možnosti optimální variantu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zajímavý výsledek byl dosažen při simulacích přestupu tepla ve zcela zaplněném šneku taveninou, ve formě korelací pro
Nuseltovo číslo. Škoda, že tyto korelace nejsou porovnány s daty z literatury. Výrazně chybí přehledová tabulka všech
prezentovaných simulací s porovnáním a označením, aby se čtenář mohl lépe orientovat mezi modely. Student zvolil
laminární režim proudění pro simulaci, ale výpočet Reynoldsova čísla předkládá až v rámci výsledků simulace. Celkově mi
chybí analýza problému z hlediska základních výpočtů a přiblížení. Chybí také souhrnná tabulka se zadanými parametry
(předpokládám od vedoucího práce), pro které byly simulace prováděny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje řadu drobných formálních nedostatků typu použití stejného značení (symbolu) pro více veličin,
kde by bylo vhodné toto značení odlišit indexem nebo anglické popisky v obrázcích a germanismy v práci psané
českým jazykem. V rámci textu zavedl student pojem měření, ačkoliv k žádnému měření v diplomové práci
nedocházelo. Není tedy zřejmě k čemu se pojem-značení měření vztahuje. Funkce Polyhedra nevytváří
šestiúhelníkové elementy, ale elementy typu polyhedraly (fotbalový míč). Na studenta mám následující dotazy,
které by měly být zodpovězeny v rámci obhajoby.

1) Uvádíte: „Tok materiálu je výsledkem kontaktu polymeru se stěnou tavicí komory“, str. 15. Je tato
formulace v pořádku?

2) Uvádíte: „Tento druh toku s přestupem tepla se nazývá Coutte-Poisuilleův … „, str. 24. Souvisí název toku
s teplem? Jak vypadá Coutteův tok a jak Poissuileův tok?

3) Jaký je celkový tepelný tok z šneku do taveniny?
4) Vysvětlete, jak souvisí/nesouvisí veličina eta_0 v rovnici (38) a (36).
5) Kolik jste vytvořil elementů mezi stěnou válce a rotorem, a mezi rotorem a šnekem?
6) Použil jste pro simulaci jen konstantní viskozitu taveniny?
7) Vysvětlete, z jakého důvodu jste prováděl simulace s cílem dosáhnout nulové tlakové ztráty na šneku?
8) Proč jsou při simulaci přestupu tepla důležité fyzikální vlastnosti stěn šneku a válce?
9) Jakým způsobem jste hodnotil konvergenci výpočtu?
10) Proč není uvedena hodnota alfy pro simulaci P2-5RPM-1 v tabulce 10?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.8.2022 Podpis: v.r. Jan Skočilas